Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Shkencave Politike, Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Komb-Shtetformimi

	Niveli:
	Bachelor (BA)

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Bekim Baliqi

	Detajet kontaktuese: 
	bekim.baliqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo ligjëratë synon që të hedh sado pak dritë mbi ndikimet e ndërsjella të këtyre proceseve, si dhe t’i marrë parasysh aspektet dhe faktorët kohorë (historikë) dhe kulturorë, rrethanat politike dhe ushtarake, kushtet shoqërore dhe ekonomike. Me fjalë tjera, do të analizohen rastet e shumta që shërbejnë si modele krahasuese dhe si raste studimore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është fillimisht njoftimi me kombformimin dhe shtetëformimin, më shumë si procese shoqëroro e politike sesa historike, procese këto që janë të një rëndësie parësore, në studimin e shkencave politike. Gjithashtu, qëllimi i kësaj lënde është kuptimi më i thellë teorik e praktik i këtyre dy koncepteve dhe fenomeneve, si dhe familjarizimi i studentëve me rëndësinë, rolin dhe dinamizmin e këtyre dy proceseve të ndërlidhura në rrafshin global.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përmbylljes së suksesshme të këtij kursi, studentet do te jete studentët do të arrijnë:

· të njihen më mirë me nocionin dhe konceptin e kombit dhe të shtetit, 
· si dhe rolin që kanë këto në shoqëri dhe në politike,

· të jenë në gjendje të kuptojnë më qartë krahasimet historike, politike e sociale, gjatë proceseve të komb dhe shtetformimit 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	20

	Punë praktike
	
	
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	10

	Kollokfiume,seminare
	
	
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	25

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	5

	Totali 

	
	
	             150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mesimi do të konkretizohet nëpermjet ligjeratave, seminareve, prezantimeve të studentëve, diskutimeve, eseve etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Për marrjen e notes pozitive studentet do të vlerësohen sipas kësaj metode:
1 Pjesëmarrja aktive ne ligjërata (10 %)

2 Punim seminarik, ne grupe dhe prezantimi i tyre gjate ushtrimeve (30%)

3 Testi përfundimtar (60% e notes)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Pierson, Christopher(2009): Shteti modern,Tirane, AIIS 

Gellner, Ernest (2009): Kombet dhe Nacionalizmi, YiHr, Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	Gill, Graeme (2004): The nature and development of the modern State, Palgrave
Holsti, Kalevi (2008): Shteti, lufta dhe gjendja e luftes (Kap.3 dhe 4), AIIS, Tirane 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe njoftim me lëndën

	Java e dytë:
	Trajtimi i procesit kombformues ne kohe dhe hapësirë

· Format e hershme të organizimit shoqëror 

· Kombi dhe nacionalizmi ne studimet shkencore

	Java e tretë:
	Teoritë e Kombformimit-I

· Modernizmi

·  Kombi shtetëror

	Java e katërt:
	Teorite e Kombformimit- II

· Primordializmi dhe Etnosimbolizmi

· Kombi kulturor

	Java e pestë:  
	Kombi dhe Shtetësia (Qytetaria)

	Java e gjashtë:
	Trajtimi i procesit shtetformues ne kohë dhe hapësirë 

	Java e shtatë:  
	Teorite e Shtetformimit- I

·  Qasjet liberale per shtetin

· Qasjet socialiste per shtetin

	Java e tetë:  
	Teorite e Shtetformimit-II

· Shteti sipas autoreve te ndryshem

	Java e nëntë:  
	Shtetformimi Nderkombetar

· Intervenimi, Administrimi dhe Shtetndertimi 

	Java e dhjetë:
	Komb-Shtet apo Shtet-Komb?

· Globalizimi dhe Sovraniteti

· Shtetndertimi vs. Shtetdeshtimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Procesi Shtetformues ne Kosove-Sfidat dhe Mundesite

	Java e dymbëdhjetë:  
	E Ardhmja e Shtetit dhe e Kombeve ne Ballkan

	Java e trembëdhjetë:    
	Globalizimi dhe sfidat ndaj Shteteve e Kombeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje e përgjithshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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